**filiorum, id est monachorum ... commissorum** = *filiorum, id est monachorum, commissorum mihi tamquam abbati, hoc est (tamquam) patri.*

**O quotiens veneno me perdere temptaverunt**: Some scholars believe that Abelard was literally delusional in imagining attempts on his life; others believe that they were entirely real (Clanchy 248-9).

**sicut et in beato factum est Benedicto**: the monks of Vicovalo tried to poison Benedict, when he left his hermitage at Subiaco to become their abbot. Gregory the Great, *Dialogi* 2.3 (p. 81).

**ac si hec ipsa causa ... adhortetur exemplo** = *ac si h(abeat) ipsa causa, qua ille [= Benedictus] deseruit perversos filios, adhortaretur me ad hoc ipsum [= ad perversos filios deserendos] exemplo tanti patris.* [The apodos seems to be missing; we have to understand something like “I would do what Benedict’s example suggested, and leave.”]

**ne me certo ... peremptor invenirer**: “lest by exposing myself to certain danger I would seem a rash tempter rather than a true lover of God, or even the author of my own destruction” (Andrée).

---

<sup>1</sup> *Satanas, aē, m.*: “Satan” (LL).

<sup>2</sup> *instar, n.* (only in nom. or acc.): “counterpart, equal.”

<sup>3</sup> *insidiae, ārum, f.p.l.*: “ambush, trap”; “treacherous attack.”

<sup>4</sup> *iūgiter*: “constantly.”

<sup>5</sup> *violens, violentis*: “violent.”

<sup>6</sup> *dolōsus, a, um*: “deceitful.”

<sup>7</sup> *venēnum, ī, n.*: “poison.”

77.1 (106.1507) A talibus autem cotidianis eorum insidiis, cum mihi in administratione cibi vel potus, quantum possem, providerem, in ipso altaris sacrificio toxicare<sup>1</sup> me moliti sunt, veneno scilicet calici<sup>2</sup> immisso. Qui etiam quadam die, cum Namneti ad comitem in egritudine sua visitandum venissem, hospitatum me ibi, in domo cuiusdam fratris mei carnalis, per ipsum qui in comitatu<sup>3</sup> nostro erat famulum<sup>4</sup> veneno interficere machinati sunt, ubi videlicet me minus a tali machinatione providere crediderunt. Divina autem dispositione tunc actum est, ut, dum cibum mihi apparatum non curarem, frater quidam ex monachis, quem mecum adduxeram, hoc cibo per ignorantiam usus, ibidem mortuus occumberet,<sup>5</sup> et famulus ille, qui hoc presumpserat, tam conscientie sue quam testimonio ipsius rei perterritus, aufugeret.

**Namneti ad comitem:** “at Nantes.” [Does ML use the locative for motion towards?] The count was Conan III, see ch. 63 above.  
**in domo cuiusdam fratris mei carnalis:** this brother was possibly Porcarius, who as a canon in the cathedral at Nantes.

**qui hoc presumpserat:** “who had dared this deed.”

77.2 (106.1523) Ex tunc itaque manifesta omnibus eorum nequitia, patenter iam cepi eorum, prout poteram, insidias declinare, et iam a conventu abbacie me subtrahere et in cellulis cum paucis habitare. Qui, si me transiturum aliquo presensissent, corruptos per pecuniam latrones in viis aut semitis,<sup>6</sup> ut me interficerent, opponebant. Dum autem in istis laborarem periculis, forte me die quadam de nostra lapsum equitatura<sup>7</sup> manus Domini vehementer collisit, colli<sup>8</sup> videlicet mei canalem<sup>9</sup> confringens. Et multo me amplius hec fractura afflxit et debilitavit quam prior plaga.

**et in cellulis cum paucis habitare:** these may have been beehive huts from the original Celtic foundation; see Clanchy 250.

Qui, si me transiturum aliquo presensissent: the antecedent of *qui* is “the monks of the *conventus abbati(a)e*, not the few monks Abelard was living with.

**manus Domini = Dominus.**

**quam prior plaga:** [i.e. getting castrated?]

78.1 (107.1534) Quandoque<sup>10</sup> horum indomitam rebellionem per excommunicationem cohercens, quosdam eorum, quos magis formidabam, ad hoc compuli, ut fide sua seu sacramento publice mihi promitterent se ulterius ab abbacie penitus recessuros, nec me amplius in aliquo inquietaturos. Qui, publice et impudentissime tam fidem datam quam sacramenta facta violantes, tandem per auctoritatem Romani pontificis Innocentii, legato proprio ad hoc destinato, in presentia comitis et episcoporum, hoc ipsum iurare compulsi sunt, et pleraque alia. Nec sic adhuc quieverunt. Nuper autem cum, illis quos predixi electis, ad conventum abbacie redisse, et reliquis fratribus, quos minus suspicabar, me committerem, multo hos peiores quam illos reperi. Quos iam quidem non de veneno, sed de gladio in iugulum meum tractantes, cuiusdam proceris<sup>11</sup> terre conductu,<sup>12</sup> vix evasi.

**legato:** Geoffrey of Lèves, bishop of Chartres. See ch. 41.

**cum, illis ... me committerem = cum, illis quos predixi electis, committerem me ad conventum abbacie redisse, et (committerem) reliquis fratribus, quos minus suspicabar.**

<sup>1</sup> *toxicō* (1): “smear with poison” (LL and rare); “poison” (ML).

<sup>2</sup> *calix, calicis*, m.: “drinking-cup”; “chalice.”

<sup>3</sup> *comitatus, ūs*, m.: “retinue.”

<sup>4</sup> *famulus, ī*, m.: “servant.”

<sup>5</sup> *occumbō, occubere, occubūt*: “be laid low, meet with death.”

<sup>6</sup> *sēmita, ae, f.*: “alley, side-track.”

<sup>7</sup> *equitātūra, ae, f.*: “mount” (ML).

<sup>8</sup> *collum, ī*, n.: “neck.”

<sup>9</sup> *canālis, is*, m./f.: “channel”; “wind-pipe” (OLD 6a).

<sup>10</sup> *quandōque*: “at some time or other.”

<sup>11</sup> *procer, eris*, m.: “leader, leading man” (singular in CL only once).

<sup>12</sup> *conductus, ūs*, m.: “escort (of armed men) (ML).

78.2 (107.1549) In quo adhuc etiam labore periculo, et cotidie quasi cervici mee gladium imminentem suspicio,<sup>1</sup> ut inter epulas<sup>2</sup> vix respirem, sicut de illo legitur, qui, cum Dyonisii tiranni potentiam atque opes conquisitas<sup>3</sup> maxime imputaret beatitudini, filo<sup>4</sup> latenter apensum<sup>5</sup> super se gladium suspiciens, que terrenam potentiam felicitas consequatur edoctus est. Quod nunc quoque ipse, de paupere monacho in abbatem promotus, incessanter experior, tanto scilicet miseror quanto ditior effectus, ut, nostro etiam exemplo, eorum qui id sponte appetunt ambitio refrenetur.

**In quo adhuc etiam labore periculo** = *in quo periculo adhuc etiam labore*. The present tense indicates that Abelard is writing while still at St. Gildas.

**qui, cum Dyonisii tiranni potentiam etc.**: i.e. Damocles. The story is told in Cicero, *Tusculan Disputations* 5.62 (and elsewhere). Dionysius (d. 343 BCE) was tyrant of Syracuse.

**que terrenam potentiam felicitas consequatur edoctus est** = *(qui) edoctus est qu(a)e felicitas consequatur terrenam potentiam*. **consequatur** is subjunctive in an indirect question.

**eorum qui id sponte appetunt ambitio refrenetur** = *ambitio eorum qui sponte id appetunt refrenetur*. “Abelard is clearly making a contrast between himself and those who, unlike him, actually desire such things as abbacies” (Marenbon 21n50).

79.1 (107.1560) Hec, dilectissime frater in Christo, et ex diutina<sup>6</sup> conversatione familiarissime comes, de calamitatum mearum hystoria, in quibus quasi a cunabulis<sup>7</sup> iugiter labore, tue me desolationi atque iniurie illate<sup>8</sup> scripsisse sufficiat, ut, sicut in exordio prefatus sum epistole, oppressionem tuam in comparatione mearum aut nullam aut modicam esse iudices, et tanto eam patientius feras quanto minorem consideras, illud semper in consolationem assumens, quod membris<sup>9</sup> suis de membris diaboli Dominus predixit: *Si me persecuti sunt, et vos persequentur. Si mundus vos odit, scitote quoniam me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus, quod suum erat, diligenter. Omnes inquit Apostolus qui volunt pie vivere in Christo, persequitionem patientur. Et alibi: Aut quero hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Et Psalmista: Confusi sunt inquit qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos.*